mas, e o apertar a mao faz que se perdem ocasioes que nunqua lornao.

Beijo as maos de vossa alteza, cuja vyda e Real estado nosso senhor

deus guarde e acrecenté como deseja.

De Roma aos xxvii de abril de lo23. — Dom miguell da St/lua '.

' Abc^. Nac, Corp. Chron., Part. III, Ma^. 4, Doc. 7i.
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Bulla do Papa Adriano TI.

1533—Aliril 30.

Adrianus episcopus seruus seruorum dei ad futiiram rei memoriam.

Monet nos neritas ¡n Propheta uigilem paslorem uenientem gladium

ex specula prospicere alque annunliare oporleret, alioquin animarum que

perierint exactam ralionem ab eo requirendam esse : hoc propensius co-

gitantes Romanos Pontífices predecessores noslri, presertim ab eo tem-

pore quo Turcarum eíTrenata rabies Constantinopolim expugnauil, ac pro-

cul intuentes hostiiem gladium christianorum iugulis in dies magis immi-

nentem ad christianos omnes, et presertim Principes qui iuxla Isidorum

a ctiristo ecclesiam tuendam susceperunt, clamare ac eos monere non ces-

sarunt quantum vniuerse christianitali periculum atque excidium immi-

neret, nisi mutuarum inter se dissensionum et discordiarura obliti com-

muni hosti resisterent, atque impetum christianam religionem funditus

euertere molienlis reprime/ent, hactenus lamen malo nostro annuntiata

calamitas non fuit credita ; non fuerunt audite ipsorum Pastorum uoces,

sed útiles eorum admonitiones surda pertransiuere aure christiani Prin-

cipes, quorum culpa immanissimo christi hoste inualescenle christiana

respublica innumeris cladibus ac ruinis uexata alque atllicta fuit, ac tot

iacturas et irreparabilia damna accepit, ut nemo christifidelis absque in-

genti merore et lacrimis ea referre, audire ue possit. Quis enim a lacri-

mis abstineat, audiens sanctam illam Jerusalem ac sacrum Caluarie Mon-

tera salulifere Crucis triumpho inclitum, sacratissimoque christi redem-

ptoris nostri sepulchro uenerandum, sanctissimaque loca illa, que domi-

nus et saluator nosler Jezus christus humana carne uestitus et sancti dis-

cipuli eius incoluere, ab infidelibus Barbaris occupata detineri, nec a nobis

ipsum domini Sepulchrum, nisi precio dominici nominis blasphematori-

bns persoluto, uisitari posse? quis non pie ingeminat animo reputans Pa-

triarchales illas sedes Sanctorum patrum, suauem odorem adhuc redo-

lentes, spurcissimis christi hostibus seruire, Constantinopolim Grecie lu-

men et orientalis Imperii caput, reliquamque Greciam et magnam Europe

TOMO II. 19
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partem, Syriam, Asiam ipsam fere vniuersam, ab infidelibus Turcis, chris-

tianorum Principum culpa, ablala fuisse, miserosque chrislianos illic de-

gentes, nisi chrislum abnegare et Mahumetice impietalis et Salhane Man-

cipia fieri uelint, dira et criideli barbarorum seruilute opprimi? Quis, ut

antiqua et uelera omitlamus, non perterreatur atque exborrescat cogilans

modernum Turcaruin Tyramnum próximo Anno Belgradum, quod lotius

Regni Hungarie clauslruní semper fuil, breuissimo lemporis spacio ce-

pisse, nuper uero Insulam Rhodum, folius orientalis Maris Januam ab

Jerosolimitanis Mililibus per tot Annos defensam, multisque.Turcarum

cladibus nobilitatam, etsi maximis térra Marique copiis obsessam, non

usque adeo tamen coarcíalam, quin si chrisliani Principes inler se vniti,

ac potius que Jesu chrisli quaní que sua cuiusque erant querentes, ma-

ture succurrissent, et Rhodus ipsa ut alias paruo subsidio memoria nos-

Ira factum fuit, liberan, et de hostibus uictoria cum dei adiutorio oblineri

potuisset, in dilionem ac polestalem suam redigisse, et nunc tot et tantis

rerum successibus elatum aperte minari se almam Vrbem Romam san-

ctorum Aposlolorum Petri et Pauli aliorumque Marlirum sanguino con-

secralam, in qua Vicarii sui sedem esse uoluil Allissimus, expugnalurum,

eiusque sanclissima Templa ac sanctorum uenerandas reliquias propha-

nalurum, Demum christianum omne Iraperium et ipsius christi nomen

funditus euersurum? Quocirca nos considerantes quod Saluator nosler

dominus Jezus christus, in excelsis tenens Imperium, gregis sui tulelam

non deserens Romanum Ponliíicem in terris Vicarium suum conslituit,

qui dictum gregem uigilanti cura protegeré, ipsamque ecclesiam ab.óm-

nibus aduersis, quantum in se esset, conseruare, defensare, ac Reges et

Principes ad Imperii fastigia diuina pcrmissione uocatos contra Barbaras

nationes Catholicam fidcm opprimere conantes potissimum inducere alque

animare debeat ; animoque reuoluentes nostri oíDcii esse, hiis preserlim

difficillimis et calamitosis temporibus, inter ipsos chrislianos Reges el Prin-

cipes muluis inter se discordiis et dessensionibus diuisos pacem, quam

christus in celum ascensurus lanquam munus heredilarium discipulis suis

reliquit, seminare ; memoresque nos, postquam de nostra ad Summi Apostu-

latus apicem assumplione in longinquis Ilispaniarum parlibus posili cer-

tiores facti sumus, anlequam ad hanc Vrbem nostram iler arriperemus.

Reges, Principes et Potenlalus chrislianos lilteris ac Nuntiis ad hoc vnum

deslinatis ad perpeluam inter se pacem et concordiam, uel sallem Anno-
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rum aliquot Inducías, quam instantissime hortalos fuisse, cosque admo-

nuisse, nullum aliiid rebus noslris remediura contra formidandam Tur-

carum potenliam superesse, quam si illi inler se reconciliati el \nili iun-

ctis uiribus períidorum hostiuní consilia preuerterenl ; el postquain, deo

fauenle, ad vrbem ipsam appulimus, nichil ardenliori sludio el conalu

procurasse quam concordiam seu Jnducias huiusniodi, el lamen ob quo-

rundam dictorum Principum heu nimis inuelerati ¡nler se odia huiusmodi

instantia noslra perparum profecisse, ul Regibus, Principibus, Potenlalibus

ac alus prefatis nulli excusalioni locus ullra relinqualur, omnesque in-

telliganl nos nichil, quod ad pastorale officium aUinel, omisisse, cogimur

ex quo humana admonitio atque aucloritas uti experienlia docuil, ad pre-

missa fruslra lentata esl annorum aliquol Inducías seu Treugas inler ipsos

Reges, Principes ac Potentalus sub ecclesiasticis censuris el penis diuina

auctorilate, qua Jesu chrisli in terris Vicarium licel immeriü agentes fun-

gimur, indicere ul si non zelo fidei ac religionis ipsius chrisli, cuius causa

agilur, sallem diuini Judicii metu ad cor redeanl, el priualis affeclibus

publica commoda anteponant. Habita igilur super hiis cum Venerabilibus

fralribus noslris sánele Romane ecclesie Cardinalibus malura deliberalio-

ne, ac diligenlissimo examine, ad laudem el gloriam omnipolenlis del el

indiuidue Trinilalis patris el filii el spiritus sancli, atque ad reuocandam

sallem ad tempus hereditatem domini, pacem scilicel el concordiam a

christianis finibus tandiu noslris demerilis exulantem, alque ul landem sán-

ela el pernecessaria expedilio vniuersali christianorum damno el dedecore

tandiu procraslinala ulterius non diíFeralur, quorundam predecessorum

noslrorum, preserlim Innocentii iii, Nicolai t, el aliorum uesligiis inhe-

rentes, Triemnales Inducías seu Treugas ínter omnes Reges ac Príncipes,

Communitales, Potentalus, respublicas, celerosque chrisliíideles secula-

res el ecclesíaslicos de omnipotenlis dei ac prefatorum Petri etPauli Apos-

tolorum eius, el ea que nobis ex alto concessa esl auctorilate, ac de eo-

rundem fralrum consilio el assensu indícimus, ac eosdem Reges, Princi-

pes, Communitales, potentalus, respublicas, celerosque chrislifideles om-

nes premissas Inducías seu Treugas, sub excommunicalionis late senlen-

tie, analhemalisque el interdicli ecclesiaslici in terris el dominiis eorum

omnium el singuloruní penis, dicto durante Triemnio, inuiolabililer ser-

uare deberé decernimus, eos nichilominus in uirlute sánele obedienlíe re-

quirenles, ac per uiscera misericordie domini noslri Jesu chrisli per acer-

19*
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bissimam passionem, quam immaculatus et innocens Agnus, ut nos mi-

seros peccatores ab eterna morle redimcret, pali dignatus est, per Judi-

cium extrernunf), in quo omnes stabunt ante Tribunal eius accepturi, vnus-

quisque secundum opera sua per que spem uile eterne, quam repromisit

deus diligenlibus se, palerno aífecUi oblestantes ut in vnilale et charilate

mutua, sine qua nichil deo acceptum esse polest, perseuerantes a mutuis

offensionibus abslineant, armaque bellica christiani contra chrislianos, di-

cto durante Triemnio, amplius non exerceant ; Satis enim superque fra-

terni sanguinis per fratres eíTusum, satis cum grauissima dei offensa inter

uos cliristiani Reges, Principes et Potentalus seuitum est, Velilis ergo In-

iuriarum, que inter uos inuicem illate atque acceple fuerunt, propter chris-

tum redemptorem uestrum saltem ad tempus obliuisci, ut manifesté ruine

uobis et vniuerse christianitati ab immanissimis chrisli liostibus imminenli

vnione et concordia ueslra occurrere, vnilisque animis et armis hostes

ipsos, non lam propriis uiribus suis quam nostris discordiis et dissensio-

nibus confidentes, a uestris, et subditorum uestrorum omniumque chris-

tianorum ceruicibus repeliere, necnon tot Ciuilalibus, Prouinciis et Regnis

uobis ademptis recuperandis, fratribusque uestris crudelissimo seruitutis

lugo tandiai oppressis, opemque ueslram sublalis ad celum manibus ira-

plorantibus a perfidissimi Turcarum Tyramni iugo durissimo eripiendis,

uiam parare possilis. Date Inducias has deo a quo tam amplam in terris

potestatem accepistis, ut eo uobis hoc pacto placato poteslaiem uestram

alioquin, ut certo expeclare potestis, uobis auferendam retiñere mereamini.

Date denique Inducías ipsas christo Saluatori nostro, qui in ligno Grucis

tenso corpore pendens crucifigentibus se pepercil, ac deum patrem pro

illis etiam rogauit, qui nos de nichilo a se créalos et per Primorurn pa-

rentum inobedientiam exules paradisi factos, nullis nostris meritis sed in-

finita sua clementia, precioso suo sanguine redemit, ne si, quod absit,

priuatas inimicitias et commoda uestra eius honori preferentes tam im-

mensis eius beneficiis ingratos uos exhibueritis, sacramque eius religio-

nem a perfidissimis hostibus conculcari, et innumerabiles ipsius christi

sanguine redemptoris animas uel in miserrimam seruitutem abduci, uel

in exilíale infidelitatis baratrum precipitan permiserilis, horrendum etdu-

rissimum ipsius, qui terribilis est et aufert spirilum Principum, Judicium

et in presentí et in futuro contra uos prouocetis. Geterum, quia forte pec-

catis nostris exigentibus Inimicus humaní geueris ubi dicte Inducie per
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uos uestris immo diuinis hiis mandalis obedientes acceptale fuerint, qiias

a principio impediré non poluit, lemporis successu perturbare non desi-

net, licet eaní de prudentia magnanimilale et conslanlia uestris in domino

fiduciam habearaus ut nullo modo nos eius malignilali locum daluros ar-

bilremur, vt lamen propterea Inducie ipse non dissoiuantur dubiorum si-

qua super Induciis huiusmodi aul earum dependenlibus emergentibus

annexis uel connexis quoquomodo orianlur, decisionem et declarationera

nobis tanquam Summi pacis aucloris uices in terris gerentibus una cum

prefalis fratribus nostris reseruamus, ipsis Induciis nichilominus iuxla

presentium litterarum tenorem in suo robore permansuris. Nulli ergo

omnino hominum üceat hanc paginam nostre indiclionis, constilulionis,

requisitionis, obtestationis el reserualionis infringere, uel ei ausu teme-

rario contraire. Siquis aulem hoc attemptare presumpserit indignationem

omnipotentis dei, ac bealorum Pelri el Pauli Aposlolorum eius, se noue-

rit incursurum,

Dalum Rome apud Sanclum petrum Anno Incarnationis dominico

Millesimo quingentésimo uicesimo tertio, Pridie Kalendas Maii, Pontifi-

catus nostri Anno Primo. — T. Hezius ^

Breve do Papa Adriano \1, dirigido a el-Rei.

15S3—líalo 1.

Adrianus papa vi Charissime in christo fili nosler salutera el apos-

tolicam benedictionem.

Nouit deus, qui nihil ignorat, quam inuili seueritate ac,rigore Vla-

mur, praeserlim erga calholicos Reges, quos tanquam peculiares filios nos-

Iros in visceribus charitalis continué gerimus, omnique indulgentia et amo-

ris dulcedine tractare desyderamus. Nuper, lamen, considerantes in quam

graui periculo vniuersa christianitas constituía essel propter diuturnas

nonnuUorum Regum ac principum chrislianorum inler se dissensiones at-

que discordias, el quod nullum chrislianis rebus aduersus infidelium Tur-

^ Arch. Nac, Mac. 35 de Bullas, n." 16 e Mac. 4 n." 13.
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carum formidandam potentiam ac rabiem in dies inualescentem, exlre-

raamque ruinam ipsi chrislianilati minilantem, eííicax remedium adhiberi

possel, nisi ipsi Reges ac Principes chrisliani discordiis ac bellis inlesli-

nis finem imponerent, seque inuiceni adiiersus communem hoslem adiu-

uarenl ; Videntesque Nos eosdein Reges ac Principes, propler inuelerala

eorum inter se odia, prope annum inlegrum frustra el sine fruclu ad pa-

cem seu paucorum salleui annorum inducias fuisse adhórtalos, palerna-

que nostra mónita ab eis fuisse plañe o^audita, coacti sumus ad seue-

riora remedia deuenire, ac per poenale monitorium eis ac alus Regibus

Principibus, Polenlalibus, caeterisque chrislianis ómnibus etsingulis trien-

nales inducias indicere, cuius monilorii cum plura exemplaria in diuer-

sas chrislianilalis partes miltcnda fieri mandauerimus, Vnum ex illis ad

Maiestatem tuam destinandum putauimus Quae cum chrislianae Reipubli-

cae (de cuius summa nunc agilur) et pacis chrislianorum inter se more

clarissimorum maiorum suorum studiosissima sil, non poteril non consi-

lium noslrum laudare, ac paternis monilis nostris parendo, ipsas indu-

cias acceptare libenler el inconcusse obseruare. Eam i taque ex parle om-

nipotenlis Dei (in cuius manu caeleslia et terrena sunl omnia) horlamur,

alque requirimus Vt pro eo fidei ac deuolionis zelo, quem dicti maiores

sui erga sacram christi Religionem,.et hanc sanclam sedem, máxime in

periculosis lemporibus qualia nunc imminent, ostendere consueuerunt,

ipsaque Jlaieslas lúa, in quibus haclenus licuit, oslendit, et imposlerum

oslensuram se non semel poUicita esl, \elit dictas inducias non sojum

acceptare atque obseruare, sed etiam omni studio ac diligentia, lam apud

charissimum in christo filium noslrum Carolum Romanorum Regem ca-

tholicum in Imperatorem eleclum (ad quem eliam hac ipsa de re scribi-

mus, el simililer monilorii praedicli exemplar milUmus) quam apud alios

Reges ac Principes cum quibus sibi arclior coniunclio intercedit, el apud

quos plurimum suam valiluram nouil authorilatem, instare, yI te illi idem

faceré, ac lam priualae suae quam publicae saluli inducias huiusmodi ac-

ceptando el obseruando, consulere consentianl. Quo si Maiestas lúa, \t

speramus et optaraus, feceril, non modo singularem sibi graliam apud Nos

el diclam sedem piam malrem suam comparabil, sed eliam apud omnipo-

tentem Deum máximum sibi meritum cumulabit, eiusque potentem dex-

teram in Regni sui conseruatione el ampiialione sccundam alque propi-

ciam senliel, Demumque felicilalis aelernae gaudio perfruclur.
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Datum Romae aputl sanclum petrum, sub annulo Piscatoris, Die prima

Maii MDXxiii. Ponlificalus nostri anno Primo. T. Hezius ^